
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 6 ............................................................ 

Extrato 6 ................................................................................. 

Segunda-feira, 08 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 180 Página 1 de 10



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 08 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 180 Página 2 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias

https:\057\057v3.camscanner.com\057user\057download


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 08 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 180 Página 3 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

  

PORTARIA Nº. 273/2024 
 

 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. Rochellington Rocha de Oliveira, CPF: 
XXX.XXX.443-XX, do cargo de Secretário Municipal de Esporte e Lazer, pertencente à 
Estrutura Organizacional da Secretaria de Esporte e Lazer. 

 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 05 de abril de 2024. 
 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 
 
 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 05/04/2024. 

 

___________________________________________ 

Rochellington Rocha de Oliveira 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 08 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 180 Página 4 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº. 276/2024 
 

Designa Secretário e delega competências ao 
ordenador de despesas, na forma que indica, e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e,  

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, do Decreto Municipal nº 001, de 02 de 
janeiro de 2009, que regulamenta a implantação da descentralização administrativa, na 
forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 de fevereiro de 1967; 

CONSIDERANDO os princípios que regem a fiscalização contábil, orçamentária, 
financeira e patrimonial dos recursos públicos; 

CONSIDERANDO que o ordenador de despesa é responsável pelos atos praticados 
com os recursos públicos e, portanto, tem o dever de prestar contas. 

 
RESOLVE: 

 
 Art. 1º. DESIGNAR, a partir de 06 de abril de 2024, o Sr. RENÊ CORDEIRO 
GOMES DE FREITAS, CPF nº XXX.XXX.808-XX, ocupante do cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, nomeado através da Portaria nº 250/2024, de 
01/04/2024, para responder interinamente como PRESIDENTE DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE.  
 
 Art. 2º. DESIGNAR E DELEGAR o Sr. RENÊ CORDEIRO GOMES DE FREITAS, 
competência para praticar as atribuições que lhe são conferidas pelo art. 4º, do Decreto 
Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, como Ordenador de Despesas da 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 06/04/2024. 

 
 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.  
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 05 de abril de 2024. 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 
 
 

 

 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 05/04/2024. 

 

_______________________________________ 
Renê Cordeiro Gomes de Freitas 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 08 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 180 Página 5 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

  

PORTARIA Nº. 275/2024 
 

 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 05/04/2024, o Sr. José Carlos de Lima, 
CPF: XXX.XXX.273-XX, do cargo de Presidente da Autarquia Municipal de Meio Ambiente 
de Horizonte (AMMAH), pertencente à Estrutura Organizacional da Autarquia Municipal de 
Meio Ambiente de Horizonte. 

 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir do dia 05/04/2024. 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 05 de abril de 2024. 
 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 
 
 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 05/04/2024. 

 

___________________________________________ 

José Carlos de Lima 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 08 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 180 Página 6 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO  

 

O Agente de Contratação do Município de Horizonte/CE, em cumprimento à ratificação procedida 

pela a Sra. RITA DE CÁSSIA MARTINS ENÉAS MOURA , Ordenador de Despesas da Secretaria 

de Educação, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2023, a seguir: Processo nº 2024.03.08.1-CA; 

Fundamentação Legal: Lei Federal Nº 14.133/21, de 01/04/2021, e Decreto Municipal 450/2023; Objeto: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023/FNDE, para AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR 

DO TIPO ORE 3 PARA ATENDER FROTA DO TRANSPORTE ESCOLAR DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, em favor da empresa: ON-HIGHWAY 

BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.519.422/0001-15, localizada na Rod MG-238 s/n, KM 

73,5, sala On-Highway, bloco II, Distrito Industrial Norte, Cep: 35703-138, Sete Lagoas/MG - 

Representante Legal: Débora Rocha Costa, inscrito no CPF: 049.458.766-06. Com valor de R$ 

1.408.497,00 (Um milhão, quatrocentos e oito mil, quatrocentos e noventa e sete reais), com vigência 

até 31 de dezembro de 2024, nas condições constantes na Ata de Registro de Preços e do Processo 

Licitatório mencionado. Despesa a ser custeadas com recursos devidamente alocados no orçamento 

da Secretaria de EDUCAÇÃO, na seguinte dotação orçamentária: 07.02. 12.361.0047.1.026; Fonte: 

1540000000; Elemento e Subelemento de Despesa: 4.4.90.52.00 / 07.02. 12.365.0016.2.060; Fonte: 

1542000000; Elemento e Subelemento de Despesa: 4.4.90.52.00. 

 

Horizonte/CE, 08 de abril de 2024. 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 08 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 180 Página 7 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 

 
Extrato do 1º Aditivo ao Contrato Nº 2023.04.10.5; PARTES: Prefeitura Municipal de Horizonte/ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 

TELÉGRAFOS (ECT), inscrita no CNPJ sob o nº 34.028.316/00010-02. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Processo Administrativo de Inexigibilidade tombado sob o nº 2023.03.20.2, em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. Este Aditivo fundamenta-se nos 

termos do Art. 57, incisos II da Lei n° 8.666/93, conforme jutificativa técnica do ordenador de despesa, e 

parecer jurídico da PGM em anexo, partes integrante deste. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 

produtos e serviços por meio de pacote de serviços do Correios mediante adesão ao termo de 

condições comerciais e anexos, quando contratados serviços específicos, que permite a compra 

de produtos e utilização dos diversos do Correios por meio dos canais de atendimento 

disponibilizados.  OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o Prazo de vigência do contrato em 12 

(doze) meses, a partir de 10 de abril de 2024 até 10 de abril de 2025. DATA DO ADITIVO: 04 de abril de 

2024; SIGNATÁRIOS: Maria Eleziane Batista de Lima, Helen Aparecida de Oliveira Cardoso e 

Fabiano Santana Pires Reis. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 08 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 180 Página 8 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Tendo presente o Relatório de Julgamento com o resultado da licitação na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.12.18.1, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE UMA 

UBS NO BAIRRO DISTRITO INDUSTRIAL NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, 

LOCALIZADA NA RUA TENENTE SEBASTIÃO SOARES DE FREITAS, S/N, DISTRITO 

INDUSTRIAL, HORIZONTE/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA, 

com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e alterações, HOMOLOGO a 

licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.12.18.1, tipo menor preço 

global, e ADJUDICO o objeto à  empresa SUPREMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, com o valor global de R$ 1.501.500,33 (hum milhão, quinhentos e um mil, 

quinhentos reais, trinta e três centavos).Ao Setor Contábil financeiro para as 

providências cabíveis. Notifique-se a empresa vencedora para assinatura do contrato no 

prazo indicado no Instrumento Convocatório. Ciência aos interessados. Publique-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, ESTADO DO CEARÁ, 08 DE ABRIL DE 

2024. Ana Cláudia de França Morais - Secretária de Saúde - Ordenadora de Despesas. 

 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 08 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 180 Página 9 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2024.04.03.6, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.11.28.1 - SRP. Partes: o Município de Horizonte, através da 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO e a empresa F.L.B VIAGENS E TURISMO 

LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.11.28.1 - SRP, cujo objeto é a Seleção de melhor 

proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para 

prestação de serviços de assessoria, cotação, reserva, emissão e entrega de 

bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional e internacional para atender às 

diversas Secretarias do Município de Horizonte/CE, conforme especificações contidas 

no Termo de Referência., com Ata de Registro de Preços nº 17/2024 em conformidade 

com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal 

nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: contratações para prestação de serviços 

de assessoria, cotação, reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no 

âmbito nacional e internacional para atender a Secretaria de Cultura e Turismo do 

Município de Horizonte/CE. Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Vigência: até 31 

de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: 09.01; Ação: 13 292 0002; Projeto de 

Atividade: 2.069; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.33.00; Sub Elemento: 

3.3.90.33.01. Data do Contrato: 03 de abril de 2024. Signatários: Itaciana Carneiro 

Andrade e Francisco Elinaldo Oliveira Lobo. 

  
  
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 08 de abril de 2024 Ano II | Edição nº 180 Página 10 de 10

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Extrato de Contrato Nº: 2024.04.04.1 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.09.04.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa FORTE MIL LTDA. Fundamento Legal: 

Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.09.04.1 - SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS INFANTIS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO 

NATAL DE AMOR, DESTINADOS AOS ALUNOS DE 02 ANOS A 12 ANOS 

MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL, REALIZADO PELA SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO DE HORIZONTE-CE, com Ata de Registro de Preços nº 40.1/2023 em 

conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos 

da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE 

BRINQUEDOS INFANTIS PARA EXECUÇÃO DO PROJETO NATAL DE AMOR, 

DESTINADOS AOS ALUNOS DE 02 ANOS A 12 ANOS MATRICULADOS NA REDE DE 

ENSINO MUNICIPAL, REALIZADO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 

HORIZONTE-CE. Valor Global: R$ 82.120,20 (Oitenta e dois mil e cento e vinte reais e 

vinte centavos), Vigência: Até 31 de Dezembro de 2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 

07; Unidade Orçamentária: 07.01; Ação: 12 361 0013; Projeto de Atividade: 2.036; Fonte: 

1500100100; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Sub-elemento: 3.3.90.30.14; Data do 

Contrato: 04 de abril de 2024. Signatários: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Erica 

Lima de Holanda.    

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-04-08T20:44:01+0000




